ATA Nº 019/2012

Aos 7 (sete) dias do mês de novembro de 2012 (dois mil e doze), às 18:30 horas (dezoito horas e trinta
minutos), na Sala de Sessões da Câmara de Vereadores de Cruzeiro do Sul, RS, com a presença de 8
(oito) Vereadores, reuniu-se ordinariamente o Poder Legislativo. Esteve ausente o vereador José Flávio
Wilgen. A Presidente LOVANI WEIAND iniciou a sessão saudando a todos e invocando o nome de
Deus.  Primeiramente  foi  solicitada  a  leitura  do  Ofício  SJ/COSES/SASPP nº137/2012 do Tribunal
Regional Eleitoral, o qual contém comunicação de decisão prolatada em 6 (seis) de novembro de 2012
(dois mil  e doze),  relativa ao Processo Classe PET nº106-51.2011.6.21.0000. Conforme termos do
ofício,  foi  decretada  a  perda  do  mandato  eletivo  do  requerido  José  Flávio  Wilgen,  em razão  de
infidelidade partidária. Após isso, em atendimento ao disposto nos arts. 21 e 22 do Regimento Interno
e em cumprimento à decisão judicial, a Presidente declarou a “perda o mandato” do vereador José
Flávio  Wilgen a  partir  desta  data.  Além  disso,  comunicou  que  o  vereador  suplente  será
oportunamente convocado.  Em seguida foi apreciada a  Ata Nº018/2012. Os vereadores receberam a
Ata Nº018/2012 com antecedência, com consequente leitura e análise, tendo sido a mesma aprovada
por unanimidade.  EXPEDIENTE: Foram lidas  correspondências  recebidas  no período de 25 de
outubro a 7 de novembro de 2012, merecendo destaque: Ofício nº0284/2012/SR Vale dos Sinos da
Caixa Econômica Federal, contendo comunicado de rescisão do contrato nº0195.859-87/2006, firmado
entre  o  Município  e  a  União.  Telegrama  do  Ministério  da  Saúde  que  informam  a  liberação  de
R$8.300,00 destinados ao pagamento de programa do Fundo Nacional de Saúde. ORDEM DO DIA:
Projeto de Lei Nº614-04/2012 do Executivo QUE DISPÕE SOBRE A POLÍTICA TERRITORIAL,
E INSTITUI O PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
RURAL  E  AMBIENTAL  NO  MUNICÍPIO  DE  CRUZEIRO  DO  SUL  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS, mantido retido para estudos por determinação da Mesa Diretora. Projeto de Lei
Nº615-04/2012 do Executivo  QUE DISPÕE SOBRE A POLÍTICA TERRITORIAL E CRIA A
LEI  DE PARCELAMENTO DO SOLO DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO SUL E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS,  mantido retido  para estudos  por determinação da Mesa  Diretora.
Projeto de Lei Nº616-04/2012 do Executivo QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO
MUNICÍPIO DE CRUZEIRO  DO SUL PARA O  EXERCÍCIO DE 2013:  Tendo  em vista  a
complexidade  da  matéria,  o  projeto  ficou  retido  para  estudos  e  votação  em  sessão  posterior,
conforme prazo previsto no art. 79 da Lei Orgânica. Projeto de Lei Nº617-04/2012 do Executivo QUE
INCLUI PROGRAMA E ATIVIDADE NO PPA 2010/2013  E  NA LDO 2012  E  2013  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS, retido para estudos  por determinação da Mesa Diretora. Projeto de
Lei Nº010/2011 do Legislativo  QUE INSTITUI O DIA 22 DE NOVEMBRO COMO FERIADO
MUNICIPAL, retido para estudos conclusivos e votação em sessão posterior. A Presidente Lovani
Weiand registrou o envio de ofício circular para todas escolas do Município, solicitando opinião acerca
das alterações nas leis dos feriados. Conforme dados apresentados, nenhuma escola se manifestou.
Projeto  de  Lei  Nº011/2011  do  Legislativo  QUE  MANTÉM  O  DIA DA REFORMA COMO
FERIADO MUNICIPAL, retido para estudos  conclusivos e votação em sessão posterior. Projeto
de  Resolução  Nº003/2012-SUBSTITUTIVO  do  Legislativo  QUE  ESTABELECE  REQUISITO
PARA POSSE TEMPORÁRIA DE VEREADORES SUPLENTES:  O vereador  Sérgio  Backes
apresentou verbalmente uma proposta de emenda ao art. 1º, de modo a se exigir apenas a presença dos
suplentes em uma sessão, ao invés de duas, antes da posse temporária. Colocada em votação, a emenda
foi  reprovada  com 4  (quatro)  votos  contrários  e  3  (três)  votos  favoráveis,  estes  proferidos  pelos
vereadores Ubirajara Marques, Sérgio Backes e Adair da Silva. Colocado em votação, o substitutivo do
projeto de resolução foi aprovado com 4 (quatro) votos favoráveis e 3 (três) votos contrários, estes
proferidos  pelos  vereadores  Sérgio  Backes,  Ubirajara  Marques  e  Laudemiro  Zart.  Requerimento
Nº013/2012  de  autoria  do  vereador  Ubirajara  da  Silva  Marques  QUE  SOLICITA ENVIO  DE

CORRESPONDÊNCIA PARA A DIREÇÃO DO HOSPITAL SÃO GABRIEL ARCANJO, COM
PEDIDO  DE  CÓPIA DA PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  DE  RECURSOS  RECEBIDOS  DA
ADMINISTRAÇÃO  MUNICIPAL  EM  2012,  aprovado  por  unanimidade.  EXPLICAÇÕES
PESSOAIS E USO DA TRIBUNA: Todos os vereadores presentes dispensaram o uso da tribuna.
Nada mais havendo a tratar, a Presidente Lovani Weiand encerrou a sessão convidando a todos para a
próxima a realizar-se no dia 21 de novembro de 2012, quarta-feira, no horário das 18:30 horas (dezoito
horas e trinta minutos). SALA DE SESSÕES DA CÂMARA DE VEREADORES DE CRUZEIRO DO
SUL-RS, AOS 7 DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2012.

JOSÉ ROQUE GERHARDT LOVANI WEIAND
Primeiro Secretário Presidente da Câmara de Vereadores